Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08

PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail: camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 149/2025

Wellington Cunha, Vereador em exercício nesta Casa
Legislativa, usando de suas atribuições legais, Indica algumas necessidades e possíveis evoluções
pertinentes voltadas para a pista de Skate de Joanópolis:

-Ajuste dos diversos buracos espalhados pelo chão e obstáculos

que deixam a pista perigosa;

-Extensão da altura do piso do canto da pista para poder
aumentar o espaço de uso já aproveitando a base de concreto, porém nivelando e deixando mais
liso;

-Adição de bancos aos acompanhantes dos atletas se
acomodarem melhor, deixar mochilas e equipamentos etc.;

-Ajuste do horário da iluminação que agora no inverno tem
demorado muito mais do que o tempo dela ficar escura, o que dificulta a prática e aumenta o risco
do esporte;

-Pintura de toda superfície da pista para renovar o aspecto,
incentivar o uso e melhorar o aspecto do local, cobrindo as pichações, trincas e o aspecto de
abandono no local (chão e ferros);

-Se possível, aumento da área da pista para acomodar novos
obstáculos para evolução do esporte e incentivo, além de aumentar o nível de qualidade da pista e a
disponibilidade de novos espaços de aprendizados para os skatistas (Sentimos que falta um espaço
mais amplo reto para os iniciantes treinarem os passos básicos para começarem a evoluir no esporte
e também novos obstáculos para os skatistas de nível técnico mais alto).

-Uma lixeira e um bebedouro seria perfeito, não somente para
os atletas como para as pessoas que praticam corrida e demais que utilizam o espaço comum.

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se de pedido de frequentadores da pista da skate.

Demais considerações, se necessárias, serão desenvolvidas em

plenário.
Joanópolis, 07 de julho de 2025.

        Wellington Cunha
        Vereador

		2025-07-07T16:09:35-0300